Cap. I. *HOC in disputatione priori mea Heer-
brandus non probauit, vel, ut verius di-
cam, non intellexit. Itaque licet in hoc vel
maxime controversia cardo vertatur, ne
tamen proderet infantiam suam, verbum
nullum de fundamento fecit, quo eam ego
doctrinam firmaui in hunc ferè modum.
Honorem alicui personæ tum verè impen-
dimus, cùm efficimus, ut sit suis, ea certa
ratione, qua in bonis etiam ille alicuius
numerari, nec postremo loco solet: Est au-
tem honor hoc ipso alicuius, quòd quantum
ex se*

ex se est, existimationem illi affert eam, quā potest iuxta genus proprium excitare: Proinde qui honorem alteri verè impendit, necesse est velit, illi ex honore accedere existimationem, honoris generi consentaneā: Consequenter quando diuinum honorem DEO tribuimus, eam existimationem ad illum redundare volumus, quam diuinus honor ex suo genere parit, nempe diuina duntaxat maiestati congruentem. Cū ergo quis creaturam diuino honore sic affecerit, ut similiter velit, ad eam redundare hanc diuinam existimationem, tum illi, ut diximus, verè impendit diuinū honorem, sicut Deo.

*Q*VĀRĀT Heerbrandus, ubinam Loci supra
haec legerim in scriptura? Respondebo, ubi- citatis.
cung significatur, Idololatras, qui diuinū bonorem creaturis dant, conuertere siue mutare gloriā Dei in illas, atq; adeò sic illis adhibere cultū, ut adhibere Deo deberent. His & similibus scripturæ locis, si modo cū iudicio & mediocri eruditione legantur, non alia subiecta sententia est, quam quod

L Idolo-

Idololatra ipso cultu existimationē diuinitatis propriam, ut docuimus, volunt creature conciliare. Quod cūm Heerbrandus negat, nimirum ostendit, se Theologum esse nō tantū simplicem, sed propriè nullum, qui scilicet ignoret, quid cultus, quid honor sit, quid gloria Dei, quomodo in creaturam illa mutetur vel transferatur.

Cap. 1.
Exemplum.

CONSIDERE T iterum, quās, exemplum illud familiare, quo, ut hac explicarē, in priori disputatione sum usus, & forte docebitur. Qui in theatris personam sic agūt, ut coram actore altero diuini cultus ceremonias usurpent, eīq; tanquā Deo suppliant, à nemine Idololatra iudicantur, cūm constet, non illos eiusmodi actiones velle opinionem Dei propriam, creature conciliare, sed aliud agere, nempe ut decorum persona seruent. Hoc igitur euidens argumentum est, voluntatem eam aliquo modo regri, ut diuini honores creature sicut Deo tribuantur. Itaque si ceremoniam diuini cultus quamcunq; coram creature quis exequatur, constet autem nequaquam, illum de

de illa existimationem diuinitatis propriam commouere velle, hic quidem peccare aliaratione potest, verus tamen Idololatra minimè censeri debet. Quare? quia non verè dat creaturæ diuinum honorem, si quidem nulla ratione vult, id quo ad creaturam potuisset is honor pertinere, nempe ut ad illam redundet existimatio, soli Deo conueniens.

DECLARAVI hoc item in priori disputatione mea altero exemplo, cuius lucem cum Heerbrandus obscurare non posset, sicut de illo præsus, sicut etiā de eo, quod paulò antè ab his, qui personam agunt, petiui. Exemplum fuit huiusmodi: Quoniam is simili verus pecuniae Dominus est, qui suo illam arbitratu licitè usurpare potest, nemo alius donat pecuniam, etiam si in manum illi eam imponat, nisi animo velit, ipsum pro arbitrio illavti: Sic quoniam, ut probatum est, honor censetur esse alicuius, quatenus ei existimationem per se affert eam, quam iuxta genus suum afferre potest: Idcirco nisi quis aliqua ratione velit ex honore,

L 2 diuino

*diuino diuinam existimationem creature
prouenire, minimè diuinū honorem crea-
ture attribuit, ac proinde nō est Idololatra.*

Quadrifariā S E D animaduertendum hoc loco dili-
posse cōtingere, vt quis genter est, diuersis modis, sicut in priori dis-
diuino cul- putatione monui, posse contingere, ut quis
tu velit ex existimationem Deo debitam conciliare,
citare de creatura ex velit creature. Primū, expressa atq; prae-
existimationē quæ in solū senti intentione, que summa peruersitas
Deū cadit, est. Deinde prioris duntaxat intentionis
vi; quæ venerationem ipsam creature ex-
ternā antecederet, non etiam comitaretur.
Tertiō tacitè, vt ita dicam, atque impli-
tē. Quod fieret, si quis vel cupiditate, vel
metu, vel consuetudine praua aut aliter oc-
catus, generali quadā voluntate statue-
ret, verè attribuere diuinum honorem
creature, etiam si nesciret ipse, aut certè
non consideraret, diuinum honorem hoc
ipso verè accedere creature, quòd illi e-
xistimationem D E O debitam conciliat.
Addo etiam postremò si de alicuius ani-
mo, cùm diuinum cultum usurpat, adeò nō
cōstaret, vt prudenter alij iudicare possent,
illum

illum creature conciliare velle diuinam existimationem. Is enim significationem quodammodo daret, creaturam esse diuina existimatione dignam: quo ipso indirecte (sicut in scholis loquimur) vellet existimationem eiusmodi de creature commouere, atque adeò diuinum illi honorem quadantibus dare, tametsi non propriè. Cùm autem evidentia in primis signa atque argumenta declarent, Catholicos ne quaquam vullo cultu velle creature diuinitatis opinionem conciliare, ut in altera disputatione ostendimus, & nunc etiam suo loco perspicue confirmabimus, nemo, nisi stultus aut malitiosus, id illos velle indicare poterit: Ut planissimum sit, eos neq; hoc postremo modo minus propriè, neque aliquo ex prioribus, idololatras esse.

*E*t verò expressa intentione, non ferè Quinam solleat Idololatriam committere expressa voluntate. tribuent creature diuinum honorem nisi yü quis simul sint infideles, atque adeò creaturam insipienter Dei loco habeant. Quanquam tanta posset esse alicuius malitia, ut quod ipse de creature non sentit, hoc tamen

158 APOLOGETICVS DE
expresse velit ab aliis existimari. Sicut de-
mon, quamvis intelligat, minimè se Deum
esse, vult peruersè tamen ab Idololatria
Deus haberi.

Qui tacita
atque impli-
cata.

Rom. i.

Lib. 6. deci-
ui. Dei c. 10.

Li. 2. deori-
gine erroris
cap. 3.

TACITA verò voluntate, tertio vel
quarto modo ex suprà dictis facilius fieri
potest, ut etsi quis verum Deum agnoscat,
& Idololatriæ superstitionem exploratam
habeat, incautè tamen illā admittat. Nam
& Apostolus Idololatras dānat quosdam,
qui cùm Deum agnouissent, non sicut Deum
glorificauerunt, sed mutauerunt gloriam
incorruptibilis Dei in similitudinem ima-
ginis corruptibilis hominis & volucrum &
quadrupedum, & serpentum, & coluerunt
& seruierunt creature potius quàm crea-
tori.] Sic Seneca non tam veri Dei ignora-
tione, quàm praua populi consuetudine in
Idololatriam inductus fuisse videtur, ut
illa eiusdem apud Augustinum sententia,
de Deorum religione, declarat. Ita inquit,
adorabimus, ut meminerimus, huiusmodi
cultum magis ad morem quàm ad rem per-
tinere.] Lactantius item Ciceronem his
verbis

verbis carpit: Video te terrena & manufa-
ctæ venerari, vana esse intelligis, & tamen
eadem facis, quæ faciūt ipsi, quos tu stultif-
fimos confiteris.] Similem cætitatem nota-
uit in Platonicis Augustinus.

Li. 10. deci-
uit. Deic. 1.

I A M ut varijs modis contingit, velle Existima-
diuinam opinionem facere creatura, atque tio, soli Deo
ad eo dare illi diuinum honorem; sic etiam conueniens,
latè patet hac ipsa diuina opinio, quod plu- multiplex
rima sint, quæ de Deo solo sentiri possunt.
Quare si eorum aliquid in creaturam com- est.
petere cultu protesteris, Idololatriam ad- . 1. 11. C
mittes; etiam si alia pleraque vero D'E O
tribuas. Sic Ethnici vel ob id Idololatria
fuerunt, quod officiorum prouincias alias
aliis creaturis adscribebant ut Diis, qui su-
premam rerum prouidentiam inter se di-
uisam haberent. Quam superstitionem
(quicquid tergiuersetur Heerbrædus) coar- Conc. 50.
guit sapiens, cùme orum notat stultitiam, Sapi. ca. 13.
qui aut ignem, aut spiritum, aut citatam
aërem, aut gyrum stellarum, aut Solem &
Lunam, rectores orbis terrarum, Deos pu- Conc. 49. &
tauerūt.] Quorum vanitatem, quam non deinceps. Itē
93. & seq.

L 4 (ut

(ut Heerbrandus ludit) imitentur Catholici, cum Sanctorum patrocinio utuntur, suo loco docebimus.

NVNC ad propositum. Qui nullo modo ex antè dictis, hoc est, qui neg, expressè neque tacite, ulla ratione vult existimationem aliquam, Deo debitam, conciliare creature, hunc dixi supra verum Idololatriam non esse, tametsi coram creatura diuinum cultum usurpet. Atque eadem vis est illius sententiae, quam aliquoties in altera disputatione repetiui: Si voluntas omnino absit (id est nulla ratione ex dictis contingat) excitandi de creatura opinionem diuinitatis propriam, posse quidem peccari aliter, si exerceatur coram illa diuini cultus ceremonia, Idololatriam tamen non admitti.]

Cap. I.

Conc. 33.
& 34.

QVOD cùm claris & rationibus & scripture testimoniis confirmauerimus, iudicet lector, utrum non stolidissimè scripsit Heerbrandus, stolidam hanc esse doctrinam, putas ea ratione docere nos, quocunq; cultus esse legitimos, & Deo acceptos, modò

modò ex bona proficiscantur intentione. Non vedit acutus Theologus & in Apostolica (ut ille ridiculè vocat) Academia Professor, aliud esse, Idololatriam non admitti, si modis omnibus voluntas desit excitandi de creatura diuinam opinionem; quod nos diximus: aliud, eo ipso cultum rectè usurpari, & omnibus numeris absolutum esse; quodanunquam somniauimus. Notissimum est enim ad actionem in omni genere perfectam, prater intentionem non malam, circumstantias requiri plures, ut etiam suprà monui, cum hanc ipsam Heerbrandi hallucinationem notarem.

E X P O S V I , quidnam particula eius definitionis contineant, quam ex diuinis literis Idololatriæ conuenire probauimus, hoc est, quid honor diuinus sit, quomodo discernendus, quomodo item quamq; variis modis creature sicut Deo, attribuatur. Ut difficile iam non sit, ad diiudicandum variis in cultibus de Idololatria, regulam illam applicare, quam ex dicta definitione suprà desumpsimus, nimirum Idololatriam.

L S com-

162 APOLOGETICVS DE
committi, si & cultus, qui usurpatur, diu-
nus est, & creature ille verè tribuitur, si-
cūt Deo: Sin autem alterutrum horum vel
utrumq; omittitur, Idololatriam nō com-
mitti. Nunc reliqua persequamur.

QVALE SIT, ET QVAN-
TVM IDOLOLATRIÆ
PECCATVM, ET QVAM LĀTB
pateat, & quibus modis olim ab Eth-
nicis admissum fuerit, itemquē
de eiusdem origine.

CAPVT IIII.

[Conc. 60.

VDICAVIT Heerbrandus
ad cōtrouersiam præsentem;
utru videlicet Ecclesia com-
mittat Idololatriam, nēcne;
omnino nihil attinere hac, quæ hoc capite
explicanda proponimus: sed fallitur, aut
potius vult fallere. Nam quò magis perspi-
citur, qualem, quam apertam, quam ex-
erandam impietatē Idololatria contineat,
eo fit istorum calumnia prudentibus & cor-
datis

dat is hominibus detestabilior, & simul creditu difficultius, sanctam, & Catholicam Ecclesiam, in qua tot viri pietate doctrinam praestantissimi omni tempore fuerunt, eo crimen contaminatam esse. Agnoscere item, eorum, qui veri Idololatrum olim extiterunt, superstitiones à religionis Christianae cultu maximè abhorrentes, quas Ecclesia damnat, & execratur, & propemodum iam ex orbe profigauit, non potest non conferre plurimum ad illius cognoscendam bac in causa innocentiam. Repetam igitur in gratiam lectoris ea, quæ breuiter à me, his de rebus, in altera disputatione dicta, Heerbrandus minimè oppugnauit.

APPARET ex supràdictis, Idololatriam, cum superstitionis species sit, è diametro cum religione pugnare, virtute omnium secundum Theologicas, praestantissima. Nam quam gloriam virtus hac Deo ut creatori ac summo Domino rerum omnium, vario tum interno, tum externo affert cultu, hanc illi Idololatria eripit, & impie transfert ad creaturam. Est enim Dei gloria pre-

Idololatriæ
vitium reli-
gioni esse co-
trarium.

praetara illa de ipso existimatio, quam Idololatria, ut diximus, per cultum impium
 Li. 83. qq. q. creatura conciliat: Nam verissime D. Au-
 31. & tract. gustinus definiuit, gloriam esse, frequentem
 110. in loan. de aliquo famam cum laude.

P O R R O scelus hoc Idololatriæ esse
 summum, diuinæ literæ declarant apertis-

a Exod. 20. simè. Nam & illud primo loco grauissimis
 Deut. 5. &c. verbis vetat diuinæ lex, severa commina-
 b Psal. 105. I. & 44. tione adhibita, & b scriptores sacri in hoc
 Iere. 2. & 16. Eze. 6. & 14. vizio vituperando sunt verborū & senten-
 Osee 8. Amos 2. tiarū pondere vehementissimi. Deniq. illa
 Michæ. 1. & c. in sacris literis summa est impietatis exag-
 alias &c. Vt 1. Reg. geratio, si quod flagitiū cū hoc comparetur.
 15. Idololatriæ

S E D & ipsa per se huius sceleris natura
 prauitas. atque ratio, superiori capite à nobis exposi-
 ta, insignem peruersitatem ostendit. Qui
 enim creature diuinum honorem impen-
 dit, is, quantum est in se, Deum ex sua ma-
 iestatis solio exturbat, creaturamq. in eo
 collocat, cùm fieri nequeat, ut Deus hono-
 rem suum (quem singularem oportet esse)
 retineat, si cum creature ille communice-

Cap. 42. tur. Hinc Dominus per Esaiam: Gloriam
 inquit,

*inquit, meam alteri non dabo, & laudem
meam sculptilibus.*

*N*VNC quoniam Idololatriæ ratio &
grauitas satis est pspicua, de illius præterea
variis generibus dicendum est. Tria omni-
no in Idololatria considerare possumus: di-
uinum honorem, qui exhibetur; animum,
quo exhibetur; creaturam, cui exhibetur.
Ita ex triplici capite diuersa Idololatriæ ge-
nera oriri possunt. Primo, ex diuersitate Quotuplex
cultus diuini, qui usurpatur: Secundo ex esse posit
diuersa dispositione animi eius, qui creatu-
ram diuino cultu prosequitur: Tertio ex
diuersa conditione creature, que diuino
cultu afficitur.

*E*T S I verò quacunq; differentia ex his
capitibus orta, materialis sit, ac proinde ad
vnam speciem pertineat omnis Idololatria;
tamen quia eiusmodi capita latè patent,
non inutiliter distinguuntur Idololatriæ
modi, qui ex illis diuersi proficiuntur. Prima diui-
fio Idolola-
tria.
*Ergo ex diuersitate honoris diuini, q; usur-
patur, tam varij Idololatriæ modi esse pos-
sunt, quam ratio ipsa diuini honoris potest
esse*

esse varia. Quicquid enim religio Deo debet, hoc totum superstitione impia dare potest creature. Vnde & Beda rectissime dixit, Idololatras nominari eos, qui vota, preces & sacrificia, quae unius Deo debentur, idolis impendunt.

Secunda diuisio. EX diuersa dispositione animi, eius, qui creaturam diuino honore prosequitur, duplex Idololatria distingui solet: Interior una, qua aut ex infidelitate procedit, qua putatur creatura esse Deus, aut saltem committitur directa voluntate adhibendi honorem diuinum creaturæ: Exterior altera, qua non procedit ex eiusmodi infidelitate, voluntatēue directa.

*Tertia diuisione, quæ modos Idololatriæ cōtinet ab Ethniciis olim vīta-
tos.* IAM verò ex diuersa ratione creaturæ, cui exhibetur honor diuinus, haec Idololatria genera manarūt olim. Quidam simulachra varia vel hominum vel pecudum diuinis honoribus affecerūt, quæ credebant esse animata diuinis spiritibus, qui per se valerent & ad nocendum, & ad consulendum multipli ratione hominibus. Cumq; ipsi eiusmodi idola per se conficerent, adeò ab

ab errore nō dimouebantur propterea, ut etiam hominis potestatem admirarentur, stolidēq; prædicarent, quod is diuinos spiritus cum corporibus colligare, proindeq; sibi fabricare Deos valeret. Ita demones, qui se in illis imaginibus colēdos exhibebant, miseros artibus nefariis ludificabant. In qua superstitione Hermetem Trismegistum fuisse, D. Augustinus narrat.

Lib. 8. deci.
ui. Dei c. 23.

FVERVNT alij, qui & ipsi imaginibus vtebantur, sed ita tamen, ut non ipsas secundūm se, sed creaturas alias, quas illa referabant, diuino cultu afficerent. Atque bifuerunt varij. Nam quidam, ex quibus Varro, ad mundum ipsum vel ad varias eiusdem partes accommodabant simulachra. Namq; censebant, Deum mentem esse, qua tanquam forma vel anima mundo colligata, ipsum ratione ac sapientia gubernaret. Itaque, ut homo et si corpore quoq; constet, tamen sapiens dicitur, non ratione illius, sed ratione anime: sic illi mundum propter diuinam illam duntaxat animam, ipsi coherentem, censebant esse Deum.

Teste D. Au
gust. li. 7. cc
ciuitate Dei
ca. 6. & 16.

ERGO

Ita refert Au-
gust. ca. illo
16.lib. 9. de-
ciuit.

ERGO his simulachrum Iouis ad mun-
dum totum, Apollinis ad Solem, Diana ad
Lunam, Vulcani ad ignem, Neptuni ad
aquam, & sic alia ad alias mundi partes si-
gnificandas referebant. Sic sivebat, ut crea-
turam pro Deo stultissime venerarentur.
Nam quicquid est quasi pars & forma sub-
stantiae mundi (quod isti diuinam mentem
putabant) id totum creatura sit, est necesse.
a Eodem li.
7. cap. 6.

Maxime, quod, ut^a Augustinus sensit,
quemadmodum ipse mundus in plures par-
tes diuisus est, sic illi diuinā eiusmodi men-
tem in plures partes diuidebant; quæ parti-
tio nisi in creaturam cadere non potest.

HIS adhuc fuerunt alijs crassiores, qui
b Ut videre
est apud Au-
gust. li. 8. de
ciuit. c. 5. &
Lactantium
li. 1. de falsa
relig. c. 8. &
deinceps.

simplicer eos, quos proditum^b est homi-
nes fuisse ferè flagitosos, Saturnum, Io-
uem &c. per eas simulachra, ut Deos, vene-
rati sunt. Quam vanitatem illisetiam, qui
ex Ethnicis fuere sapientiores, pspexerunt.

c Apud D.
Aug. li. 6. de
ciuitat. cap.
5. & 6.

Nam & ideo M. Varro^c aiebat, religionis
hunc modum ad Theologia genus μυθικὸν,
id est, fabulosum, pertinere; cum tamen
idem suam illam Theologiam, qua, ut me-
mora-

*morauiimus, mundum ipsum facit DEVM,
naturalem ac physicam appelleat.*

I A M Platonici, et si unum esse verum
ac summum D E V M agnoscerent, alii sta-
men præterea spiritualibus creaturis, quod
D E O similiores essent, cultum diuinum
tribuebant. In his, primum locum dabant
substantiis separatis, quas illi Deos, nos
Angelos nominamus: Secundum, cœlestium
corporum animabus: Tertium demonibus,
quos aërea quædā esse animalia, opinaban-
sur: Postremum animabus hominum, quas
pro uniuscuiusque meritis ad societatem
vel Daemonum, vel Deorum post mortem
ascisci credebant.

POSS EM VS his adiungere alios non
disimiles religionum errores, quibus, no-
stram memoria, tum in Oriente, tum in Occi-
dente, per Iesu Christi gratiam, in dies li-
berantur hi populi, qui Christiana sacra
fuscipliunt. Sed cum Euangeli luce, secun-
dum certissimas Prophetarum predictio-
nes, Idololatriæ nox, magna sit iam expar-
te depulsa, hac ipsa fortasse, qua de variis

M Idolola-

Vide Plato.
nem in Ept-
name & in
Phædone &
D. Aug. lib.
8 deciuit.c.
6. & 12. &
lib. 10. ca. 1.

Elaiz 2. &
19. Ezech.
30 Zach. 13;
Sophonie
2. Quæ de re
vide Aug. li.
de diuina-
tione dæmo-
num cap. 9.
& lib. 1. de
consensu
Euangel. ca.
19. & lib. 8.
de ciuit. cap.
23. vbi refert
Hermete id
præsensisse.

Idololatriæ generibus attigimus, nimis multa erunt. Nam quòd heretici etiam nū huius criminis Ecclesiam accusant, id verò quam stultè, vel impiè potius ac sceleratè, faciant, paulò pòst nullo negotio demonstrabimus.

*Quæ fuerit
origo Ido-
lolatriæ.*

*N V N C de Idololatriæ origine breuif-
sime dicamus. Ea quidem ex parte ipsius
hominis fuit partim affectus erga creatu-
ras nimius, partim veri Dei ignoratio cum
mentis quadam stupiditate coniuncta, ob-
quam facile fieri potuit, ut species ipsa crea-
turarum atque decore, tanquam muscipu-
la, ut in libro Sapientia est, insipientium
animi caperentur.*

Ibidem.

*A C E R B O luctu inquit Sapiens, do-
lens pater citò sibi rapti filij fecit imaginem
& illum, qui tunc quasi homo mortuus fue-
rat, nunc tanquam Deum colere cœpit, &
constituit inter seruos suos sacra & sacri-
ficia: deinde interueniente tempore, conua-
lescente iniqua consuetudine, hic error, tā-
quam lex, custoditus est. Et infrà: Hec fuit
vita humana deceptio, quoniā aut affectui
ant*

*aut regibus deseruientes homines, incōmu-
tabile nomen lapidibus & lignis imposue-
runt.]*

*A C alio rursus in loco: Vani autem sunt Sap. 13.
omnes homines, in quibus non subest scien-
tia Dei, & de iis, quae videntur bona, non
potuerunt intelligere eum, qui est; neque
operibus attendentes, agnoverūt, quis esset
artifex, sed aut ignem, aut spiritum, aut ci-
tatem aërem, aut gyrum stellarum, aut ni-
miam aquam, aut Solem & Lunam recto-
res orbis terrarum Deos putauerūt. Quo-
rum si specie delectati Deos putauerunt, sci-
ant, quanto iis Dominator eorum specio-
sior est.]*

SED in primis malignitas Dæmonis,
buius impietatis origo fuit, qui mira calli-
ditate, dum in simulachris vel per responsa
vel per varia facinora cæcos mortales illu-
dit, suam Deo gloriam eripere, sibiq; eam
vendicare est conatus. Quo factum, ut o-
mnes Di gentium tandem fuerint demo-
nia. Etsi enim alijs alias creaturas diuino
bonore afficiebant, cum ab his beneficia se

Vide Laet.
tium lib. 2.
de Origine
erroris. cap.
17.
Psalm. 95.

M a accipere

172 APOLOGETICVS DE
accipere existimabant, tamē quia adorare
quoq; intendebant id, à quo re ipsa eiusce-
modi officia proueniebant, Dæmonē etiam
hoc ipso omnes venerabantur.

Lib. 1. de
falsa relig. c.
22. & 23.

Vide Isido-
rum lib. 8.
Etymolog.
ca. 11. & Eu-
sebium in
Chronicis,
circa annū
mūdi 3650.
& Beroum
in vita Nini
Regis Baby-
loniae.

D E initio porrò Idololatria, quod ad
tempus ipsum attinet, longum esset dicere:
Tractat ista diligenter Lactantius, qui &
refert, Melissum Cretensium Regem co-
lendorum Deorum omnino primum aucto-
rem extitisse, hunc illis primò sacrificasse,
ac ritus nouos sacrorumq; pompas intro-
duxisse. Idem Romanis, ait, eiusdem super-
stitionis Sabinum Regem auctorem fuisse.
Apud Gracos vero Prometheus primò
simulachra de luto finxisse fertur: Item Ce-
crops Rex, cum primò bouem immolaret,
Iouem inuocauisse. Ninus quoque, tertius
Babyloniae Rex, dicitur primò templum
& statuas erexisse Belo parenti.

Sed de his quidem
hactenus.

CVL-

**CVLTVM IN ECCLESIA
CATHOLICA SANCTE
VS V RPATVM, AB IDOLOLATRIÆ
ratione superiùs tradita, & confirma-
ta Ethnicorum exemplo, longissimè
abesse: Quod primùm in adoratio-
ne sacrosanctæ Eucharistiaæ
demonstratur.**

C A P V T V.

DISPVTATIONEM nostram initio, ut ad Heerbrandicā ptum illā accommodaremus, hoc syllogismo conclusim⁹: Idololatria est, diuinum honorem creature conferre sicut Deo: Hoc autem non faciunt Catholici, cūm sacrosanctā Eucharistiam, Sanctos, sacras imagines & reliquias ve- nerantur: Nequaquam igitur sunt, ut hæretici mentiuntur, Idololatre. Priorem ex his duabus propositionibus assumptis ha- ētenus & probauimus & exposuimus, ac veterum Idololatrarū exemplo, verissimā Idololatriæ rationē continere, ostendimus.

M 3 S4.

174 APOLOGETICVS DE
Superest, ut deinceps posteriorem confir-
memus. Quanquam hoc quidem in priori
disputatione nostra sic præstimus, ut ce-
fuisse propemodum in hac parte Heerbrædus
videatur. Tantum enim affert extra rem
aliqua, & quædā itē repetit, ac multiplicat
similia, quæ sunt à nobis antè iā explicata.

Ac primùm animaduerti velim, cùm
quaritur, utrum Catholici aliquo in cultu
diuinum honorem creaturæ, sicut Deo, tri-
buant, factum quidē unum extra contro-
uersiam ponи, & de facto altero disceptari.
Nam conuenit inter aduersarios & nos,
Ecclesiam eo genere cultus ac cæremonia
solere uti, quod omnium patet oculis. Quo
posito, de altero facto controuersia est, vi-
delicet num Ecclesia genus id cultus per se
conspicuum, ea ratione atque animo usur-
pet, ut simul diuinos honores ad creatu-
ram, tanquam ad Deum, verè transferat.
Ut, si cùm evidenter constat, aliquem ab al-
tero pecunie summam v.g. accepisse, quera-
tur de facto rursum, quanam ratione acce-
perit; in uitione altero, an tubent?

QVA

Quapropter meminerit, quæso,
 Lector, controversiam eā, qua nunc expe-
 diendare stat, utrū scilicet Catholicī crea-
 turæ sicut Deo diuinis honores deferant,
 propriè quidē versari in factō; quod verē-
 ne an falso Catholicis imputetur, Scriptu-
 rā sacra testimonio minimè definiri queat.
 Possimus sanè ex diuinis literis docere,
 quid sit Idololatria, nimirum (ut probau-
 mis) diuinū honorem creaturae, sicut Deo,
 tribueret: Item diuinum honorem esse,
 quidquid accommodatè geritur ad exci-
 standam opinionem soli Deo congruentem:
 Et denique eos creaturis sicut Deo tribuere
 huiusmodi honorem, quibus aliquaratione
 in animo est, conciliare creature existima-
 tionem divinitatis propriam. Sed utrum
 id ipsum Catholicī aut alijs faciant nécne, nō
 magis ex diuina Scriptura determinari
 potest, quam, utrum is furtum vel homici-
 dium v.g. patrauerit, nécne, qui furti aut
 homicidiū accusatur. Itaq; mirabiliter ine-
 pios est Heerbrandus, cum vicio mihi ver-
 sit, q; scripture auctoritate non euicerim,

Disceptatio-
 nē facti esse
 eā, qua que-
 ritur, utrum
 Catholicī
 adhibeat di-
 uinum cul-
 tum creatu-
 ris, nécne.
 Proinde nō
 satis sobriè
 Heerbran-
 dum requi-
 rere hoc lo-
 co scriptu-
 ras.

176 APOLOGETICVS DE
Catholicos nullo in cultu diuinū honorem
creature sicut Deo deferre, atque adeò Ido-
lolatriam illos minimè committere. Credo
paulatim isti scripturas introducent in fo-
rum, ut quod ad facti quoque iniciatio-
nem vel probationem attinet, vice testim
sint. Quoniam nihil fingi potest absurdius.

Conc.3.&
alibi.

Catholicos
nullo cultu
adhibere di-
uinos hono-
res creature,
ut Deo,
VEL INT ergo nolint aduersarij, de
calumnia conuincetur, ea Catholicorum
innocentia probatione, qua ex ipsa ratione
facti peti potest, hoc modo; Diuinos honores
creature, sicut Deo, illi habent, qui de ipsa
excitare opinionem Deo soli congruentem
aliqua ratione volunt, ut est ante demon-
stratum: hoc nequaquam volunt Catholici,
cum sacro sanctam Eucharistiam, Sanctos,
sacras imagines & reliquias colunt: recte
igitur assumptum est, illos minimè hono-
rem diuinum aliquo istorum cultu, tribue-
re creature, sicut Deo, proindeq; ab Idolo-
latria longissimè abesse.

HOC ut doceamus, aperienda sigilla-
tim atq; ordine estratio, quam in unoquo-
que cultu istorum seruat Catholica Ecclesia.

IN

In adoranda Eucharistia diuinum quidem illa usurpat honorem, sed per illum non de substantia panis, (quam, peracta consecratione, minimè permanere agnoscit) non de ipsis accidentibus, non de aliqua omnino creatura; sed de Christo Deo ac Domino nostro, qui sub panis accidentibus admirabilè modo continetur, existimationem vult diuinam excitare. Itaque diuinum honorem non ad creaturam idololatricè, sed ad Deum, nempe Christum religiosè refert. Quæ res cùm in facto consistat, abunde publica atque assidua Ecclesia protestatione probatur.

ATQVE hac breuiter summa est ea- Cap. 3.
*rum, quæ pluribus in priore disputatōne docuimus, ut adorationem Eucharistie ab Idololatria vendicaremus. Vbi primum carpit Heerbrädus, quòd Christum Deum ac Dominum nostrum in hoc sanctissimo Sacramento contineri dixerim, non facta mentione humanitatis illius. Videtur in-
 quic, Hispanus Nestorizare, dum Christum Deum passim adesse dicit, separans ac diui-*

M s . dens

dens naturas.] Mihi verò videtur Heerbrandus potius magna laborauisse penuria argumentorū, que hoc loco obiiceret, quandoquidem ad tam frigidam, tam puerilem cauillationem sese demisit. Propositum eo loco mihi erat ostendere, latræ cultum sacrosanctæ Eucharistie adhibitum, cum ad verum Deum referatur, Idololatriam non esse. Hoc ut probarem, necessariò mihi diuinitas Christi Domini commemoranda fuit, (quod tamen vix feci sapienter, quam semel) humanitatis item mentionem in eiusmodi controvèrsia facere non attinebat. Quid igitur? num illam ideo à diuinitate distraxi, vel inficiatus sum, quoniam de illa tacui? Quoties in scriptura Christus dici-

^a Matt. 16. tur Deus, humanitate² tacita? Nestoriz.
Ioan. 11. &c re inquit, videtur Hispanus. Credo verius
20. Marci 1. visum Heerbrando vocabulum ad conser-
Rom. 9. ciandum aptum, & ideo ita illum lusisse,
Galat. 1. Ioan. vlt. &c tametsi rem subiectam minimè teneret.
alias. Heerbrādus Nestorij namque heresis, ut ex actis Concilii
qualisna fuit Ephesini constat, non fuit, Christum,
rit Nestorij error, igno- Maria filium, esse verum Deum, quod ego
rauit. dixi,

dixi, sed potius esse purum hominem, aliamq;^z
personam à filio Dei aeterno.

FATETVR præterea Heerbrandus in Conc. 63.

Eucharistia Christum adorandum esse,
nametsi (quod aliqui urgere isti solent)
non ideo præcipue in Sacramento ille se-
sistat. Ceterum Idololatriam esse ait, Eu- Conc. 69.
charistiam quoque adorari, quoniam sit
creatura. Dissimulauit videlicet, aut non Conc. 65.
intellexit, quod in disputatione mea ex do-
ctrina Concilij Tridentini annotavi, Ca- Ses. 13. cap.
tholicos Eucharistiam adorare, id ipsum es- 5. & can. 13.
se, Christum sub speciebus latentem adora-
re. Nam ob admirabilem coniunctionem Qua ratione
Christi cum iis accidentibus sit, ut cuius adoratio la-
venerationis ille, in sanctissimo Sacra- triæ ptinere
mento existens, terminus per se ac veluti dicatur etiā
scopus est, eiusdem etiam ipsa accidentia tales.
terminus esse quadam ratione censeantur:
non quidem per se, quasi illis item, ut Chri-
sto, veneratione concilietur divina existi-
matio, sed per accidens, ut loquuntur, eo
ipso videlicet, quod sunt aliquid Christi,
ut in Sacramento quidem existit. Itaq;^z ut
homi-

180 APOLOGETICVS DE
bominem album, vestitum &c. venerari
dicimur, tametsi honorem ad solum homi-
nem per se referamus, ad uestes autem &
albedinem non nisi per accidens, ut sunt
aliquid illius: Sic verissime censemur Eu-
charistiae exhibere latriam, quamvis il-
lam per se non ad species, sed ad Christum,
speciebus contentum, dirigamus, ad spe-
cies autem ipsas per accidens, ratione iam
dicta.

Conc. 67. &c DISTR A H I T igitur Heerbrandus
69. &c res coniunctissimas, cum toties, absque ulla
probatione, separat adorationem Christi,
ut existit in Eucharistia, ab adoratione
Eucharistiae, ut continet Christum. Nam
idem adorationis motus pertinet ad utrum-
que, tametsi diuersa ratione, ut est exposi-
tum. Quod quidem Concilij Tridentini
Patres non obscurè indicauerunt, cum pro
eodem accipiunt, Christum Dominum in
^a Canone 6. sancto Eucharistie Sacramento adorari ^a cul-
Sess. 13. tu latriae, & latriacultum, qui Deo debe-
^b Cap. 5. tur, huic sanctissimo Sacramento ^b in ve-
neratione exhiberi.

QVARE

QUARE quòd in auctoritatibus ali- In disputat.
quorum patrum à me pro adoratione Eu- cap. 3.
charistia citatis, Heerbrandus excipit, illos
non dicere, adorandam esse Eucharistiam,
sed Christum in Eucharistia, omnino nihil
obstat, cùm tantundem utrumque valeat.

Neque ego ex Augustino citavi illa verba: Epist. 120.
Adorauerunt Eucharistiam & mandu- ad Honora-
cauerunt, ut Heerbrandus fingit, cùm ait, tium, & in
me ideo Augustini locum depravare. Psal. 21. enar-
Tantummodo locum ipsum, pratermissis ratione. 1.
Augustini verbis, indicaui. Ex quo, & Conc. 68.
aliis etiam, luce clarius est, Augustini in Psal. 98.
sententia, Eucharistiam, ut Christum con- b Ambr. li.
tinet, adorandam esse. Quod & alij Patres 3, de Spiritu
docent. sancto c. 12.
Gregor. Na-
zian. in ora-
tione de lau-
dib. Gorgo-
niz Sororis.

NE Q V E eadem ratio suppetit, ut res
aliae, in quibus Deus est, aut peculiariter
etiam operatur, adoretur; sicut Heerbran- Cyril. Hie-
dus argutatur. In Eucharistia siquidem, rosol. catec.
modo prorsus admirabili accidentibus pa- Mystagogi-
nis & vini subest Christus. Et licet non hac ca. 5. Chrys.
illi tanquam subiecto inhæreant, aut hypo- Nom. 24. in
staticè coniungantur, quia tamen ad illum 1. epistol. ad Cor. &c.
& 79. Conc. 70.

certa

certa quadam & peculiari ratione pertin-
ent, Eucharistia simpliciter adoratur,
cum adoratur in illa Christus.

VERVMENIMVERO difficile non est,
animaduertere, quid agant isti, quando ita
studiosè negant, Eucharistiam esse adoran-
dam. Nolunt venerationem etiam exter-
nam Christo Domino in Eucharistia exhi-
bere. Quod dogma facilius se retinere
posse arbitrantur, si inficiuntur, Euchari-
stiam, quæ externares est, venerandam es-
Conc. 63. se. Ita Heerbrandus, quod ante a simpli-
citer confitetur, Christum Dominum in
Eucharistia adorandum esse, postea obiter,
Conc. 79. tanquam puderet eum tam vani dogma-
tis, declarat, faciendum esse eo modo, quo
Ioan. 4. Deus præcipit, nempe in Spiritu & verita-
te (id est, ut isti depravare solent) interiori-
dunt taxat adoratione.

Lib. 4. fidei
orthodoxæ
cap. 13.

S V N T illi hac in parte inhumani, ne-
que intelligunt, quod à D. Ianne Damasce-
no præclare notatum est, quoniam ex na-
tura dupli constamus, spirituali & cor-
poreæ, duplē quoque nos adorationem
debere

debere Deo, atque adeò etiam Christo ser-
 uatori nostro, interiorem unam, alteram
 exteriorem, quæ ab interiori proficitur.
 Vtramque adorationem cùm adhibemus,
 tunc demum perfectè elucet in veneratio-
 ne humanitas. Tunc verissimè in spiritu
 adoramus & veritate, quæ in consensione
 quoque operis externi, cum internamentis
 deuotione cernatur. Ideo Deus tametsi pu-
 rissimus Spiritus atque inuisibilis sit, non
 solo tamen Spiritus nostri^a Sacrificio, sed a Psal. 50.
 b vitulis etiam labiorum, hoc est, sacrificio b Osc. 14.
 laudis & orationis delectatur, & varia
 item religionis ceremonia, qualis sine con-
 trouersia in Sacramentorum usu adhiben-
 da est. Nam et si genere hoc ille minime in-
 digeat, sicut nec interna veneratione, è re
 nostra est tamen, ut earatione, quæ secun-
 dum humanitatis naturam in primis est,
 Deo obsequiamur, augeamusq;, ut fit, spiri-
 tus deuotionem. Ergo Heerbrandus, non
 modò pertinax est & imperitus, cùm Chri-
 stum Dominum in Eucharistia adoran-
 dum esse fateatur, Eucharistiam, quod erat
 conse-

Curexterna
veneratio
adhibenda.

a Conc. 73.
& deinceps
p. p. s. t. m.
con 78.

consequenter concedendum, adorandam
esse negat, sed etiam agrestis et inhumanus,
quod adorationis interne, quam ait se ad-
hibere Christo, nolit dare significationem.

b Cyprian.

in sermone

de cena Do-

mini. Aug.

serm. 28. de

verbis Domi

ni & lib. ten-

tentiarum

Properi ex

et artolatras esse.]

codem.

Ambr. li. 4.

de sacram. c.

4. & lib. de

his qui ini-

tiantur my-

sterii ca. 9.

Hierony. in

14. c. Marci.

& Greg. 4.

dialog. c. 5. 8.

Anselmus in

Comment.

super. 1. ad

Corint. 11.

Isidor. lib. 1.

de Ecclesia

sticis officiis

ca. 18. Beda

in lib. de my-

sterii mislae

Bernard. in serm. de coena D. Basilius in lib. de ritu missæ. Greg. Nisse-

nus in lib. de mystica vita Moysi. Cyrillus Hierosol. in catech. mystag. 4.

Chrysoſt. in sermon. de encoenii &c. c.

c Matth. 27. Marci 14. Luca 22.

S E D argumentatur præterea hic pani-

sta. ^a Pontificij docent Eucharistiam latræ

net: consequens ergo est, ipsos Idololatras

Properi ex eis artolatras esse.] Primum ne si Christus

codem.

quidem in Eucharistia impanatus esset, ut

pistores isti volunt, sequeretur necessariò

panilatras vel artolatras esse, qui Eucha-

rism, hoc est, Christum in pane adora-

sterii ca. 9.

Hierony. in rent. Nisi velit etiam ridiculè Heerbran-

das vestilatras quoque illos omnes facere,

& Greg. 4.

dialog. c. 5. 8. qui Christum vestitum adorauerunt. De-

inde substantiam panis, peracta consecra-

tione, restare, merum est istorum brotista-

rum sine panistarum commentum: quod

non modò cum concordi ^b Patru sententia,

sed etiam cum ^c Scriptura ipsa, atque adeò

cum

missæ

Bernard. in serm. de coena D. Basilius in lib. de ritu missæ. Greg. Nisse-

nus in lib. de mystica vita Moysi. Cyrillus Hierosol. in catech. mystag. 4.

Chrysoſt. in sermon. de encoenii &c. c.

c Matth. 27. Marci 14. Luca 22.

cū Christi verbis pugnat; ex quibus aperte constat, non aliam ipsum Apostolis substantiam, quam corporis sui in cœna præbuisse. Accipite inquit, & comedite; Quid? Hoc (substantiam totam, quam manibus tenebat, demonstrat) est corpus meum. Et ^a alibi, Panis, inquit, quem ego dabo, caro mea est, promundi vita.

V E R V M non attinet obiter perstringere omnia, quæ ad eam controvèrsiam spectant. Videamus solum qua ratione naturatur ^b Heerbrandus Christum impanare. Apostolus, ^c inquit, Eucharistiam panem vocat. Sape iam est & recte à Doctoribus Catholicis responsū, in Scriptura interdum eius rei vocabulo nominari aliquid, cuius ^d similitudinem refert, aut efficiendi virtutem ^e imitatur, aut etiam ex qua ^f confectum est. Itaque Eucharistia panis dicitur, qui panis videtur, quia ut panis reficit, quia ex pane confecta est.

S V R G E T deinde verba Irenai, ^h qui Eucharistiā ex duabus rebus consistere dicit, terrena & cœlesti. Nos cū (terrenares) ^g Conc. 74. ^h Lib. 4. ca.

N

voca-

^a Ioan. 6.
^b Con. 73.
^c 1. Cor. 11.
^d Gen. 18.
^e Exod. 25. &
^f 37. & nu. 7.
^g & 3. Reg. 7.
^h Quicquid reficit, dicitur panis, vt ps. 77. Vnde comedere panē in scriptura generatim accipi tur pro esu etiam aliorum ciborū vt Gen. 31. & 37. Exod. 20. Khut. 2. 1. Reg. 20. & 28. 2. Reg. 12. 3. Reg. 21. Eccles.

9. &c.
^f Gen. 2. Eua dicitur os. & 3. Adam puluis & Exod. 7. ser pentes magorum, Vir gze.
^g Conc. 74.
^h Lib. 4. ca.

vocabulum commune sit accidentis & substantiae, recte terrenam rem accidentia panis interpretamur, quae una cum substantia panis ex terrestri materia sunt facta.

Quae responsio cum ab Heerbrando refutari non potuerit, abunde sufficit. Nam quod admonet, ne Caluinizem, similiter rem celestem interpretando non corpus Christi, sed accidens corporis Christi, facit perridiculē. Quid enim obstat, quo minus, res, commune vocabulum, accommodetur e loco et ad accidentia panis, et ad substantiam ipsam corporis Christi significandam?

Conc. 74.

PRO FERT quoque Gelasij testimoniūm huiusmodi: *Sacramenta, quae sumimus corporis & sanguinis Christi diuina res est: propter quod et per eadem efficimur diuine consortes naturae: & tamen non definit substantia vel natura panis et vini.]*
Fertur Gelasius quinque libros contra Nestorium & Eutychen scripsisse, neque inter illius opera libellus ille, ex quo hoc testimoniūm desumptum est, numerari solet. Itaque nō leuiter quidam suspicantur, fragmentū illud

Vide Plati-
nam & Tri-
remium.

illud Calvinistarum etiam opera Tigurire-
cūsum, Gelasij non esse, sed cuiusdam potius
Gennadij, Massiliensis Ecclesiae presbyteri,
qui fertur scripsisse etiam cōtra Eutychen,
& saepe alias errauit. Quanquam nec de-
sunt, qui testimonium adductū, cuiuscun-
que tandem illud sit, ita exponant, ut non
sit sensus, substantiam vel naturam panis,
peracta consecratione, secundūm essentiam
permanere, sed secundūm virtutem atque
efficaciam reficiendi, vel certè secundūm
substantia genus, quod in corpore Christi
itidem reperitur. Sicut illud etiam Am-
brosianum exponi solet: Si tanta vis est in Li. 4. de Sa-
sermone Domini Iesu, ut inciperet esse, cram. cap. 4.
quod non erat; quanto magis operatorius
est, ut sint, que erant, & in aliud conuer-
tantur?] Qui tamen disertè nihilominus Ibidem, &
docet, efficacia verborum Christi, natura cap. 5. & li.
institutum (ut ille loquitur) mutari, at- 6. de Sacra-
que adeò panem minimè superesse. Quod si
maxime Gelasius tanquam doctor aliquis,
nihil ut Pontifex determinans, & unus
item aut alter ex patribus hac in re lapsus

errore fuisse, habemus certè pro veritate transubstantiationis nubem aliorum testimoniū, ut magna sit Heerbrandi temeritas, quod auctoritate patrum, quam solet aliquis flocci facere, nobiscum audeat decertare.

In epistola
ad Callofy-
rium.

Quia non miror, eundem esse temerarium, quisit etiam insanus. Sic enim Cyrillus Alexandrinus appellauit eos, quorum sequitur Heerbrandus heresim, cum contendit, Eucharistiam circa usum non consistere, nec in illa Christum adesse.

Christū D. in vsu tantā Eucharistie, præsentē ad esse, probari non posse. Nunquam vero ex Scriptura, aut Ecclesiastica traditione isti probabunt, consecranti virtutem ea lege diuinis Christi verbis inesse, ut in Eucharistia ille non sit, nisi cum sumitur, aut nisi illico sumatur. Nam quod CHRISTVS Dominus dixit: Accipite & comedite; hoc facite in meam commemorationem, declarat, quid tunc factum sit, nimirum idem, quod nunc etiam in Ecclesia sape fieri solet, cum post consecrationem non à sacerdote solum, sed ab aliis etiam sumitur Eucharistia. Item docet

a Matth. 27.

b Luc. 22.

docet Dominus in sui memoriam id esse fa-
ciendum, quotiescumque fit, sicut ^{1. Cor. 11.} Aposto-
lus apertius exponit. Sed quid hæc ad legem
illam, quam isti sine verbo ullo Dei, verbis
Christi prescribunt, ne scilicet vim conse-
crandi habeant, nisi statim usus consequa-
tur. Vbinam Christus hoc dixit? At ille
non nisi ad usum presentem consecravit.
Quid tum? Ideone conditionem apposuit,
ut non aliter consecratio esset efficax? Col-
ligant pari ratione, necesse esse, ut agnus
quoque Paschalis ante consecrationem eda-
tur: Item, ut non nisi nocte in cena myste-
rium hoc peragatur, &c. quia Christus Do-
minus nō nisi ipsis circumstantiis consecra-
uit. Ista sunt scilicet aperta illa & plana scri-
pturarum testimonia, quibus importuni
scripturatores isti nugantur, se sua dogma-
ta confirmare. At repositio ista vel cu- ^{Conc. 83.}
stodia Eucharistiae (inquit Heerbrandus)
in Ecclesia primitiva usitata non fuit.]
Perspicuum mendacium; cùm Clemens pri- <sup>Lib. 8. de cō-
stitutionib^s</sup>

mus inter alias constitutiones Apostolicas Apostolicas
referat unā, quæ sic habet: Postquam omnes

Et ex Conc. *communicauerint, inferant Diaconi reli-*
Ancirano c. *quias, quæ supersunt, in pastophorion,] id*
6. & Nicé 1. *est, in tabernaculum, ut nunc vocant.*

ligitur consuetudinem afferuandi Eucharistiā pro infirmis esse antiquitatem. Quod ut diligenter fiat, etiā statuitur in Conc. Late. sub Inno. 3. & Aurelia. Conc. 83. De consecra- d. 2. cā. trib. sententia refertur: Tribus gradibus commissa sunt sacramenta diuinorum secreto- rum, id est, presbytero, & diacono, & mi- nistro, qui cum timore & tremore clericorum, reliquias corporis Domini custodire fragmentorum debent.] Quare quod ex eodem ibidem refertur, ut tanta in alteria holocausta offerantur, quanta populo sufficere debent, quod si remanserint, in crastinum non reseruentur, sed cum timore & tremore clericorum & diligentia consumantur,] non potest habere eum sensum, quem isti volunt, nempe extra usum non manere in Eucharistia corpus Domini; sed (quod tunc forte sic expediebat) cauetur, ut in glossa notatur, ne in crastinum, ad usum certè communicandi populi, reseruarentur hostiae consecratae, quando non esset ob aliam causam necesse illas ipsas

*ipsas reseruare. Atque eodem pertinent Conc. 84.
Origenis & Hysichy testimonia ab Heer-
brando citata.*

*Quod verò contendit præterea Heer- Conc. 22.
brandus, Idololatriam esse, sacrosanctam
Eucharistiam ad sacrificandi etiam usum
conuertere, eandem impietatem & cras-
sissimam hominis ignorantiam redolet.
Nihil enim minus ea ratione fit, quam ut
diuinus honor creature deferatur; siqui-
dem ad verum Deum hoc quicquid est cul-
tus pertinet. Neque verò alia ex parte ille-
gitimum censeri potest hoc officij genus,
cum uniuersa Ecclesia Catholica, illis Chri-
sti verbis, hoc facite in meam commemo-
rationem, semper intellexerit, potestatem
sacerdotibus noui Testamenti factam es-
se, offerendi sanctam Eucharistiam, sa-
crificium & hostiam DEO acceptissimam.
Quem cultū (quoniam alterius loci est dis-
putatio hæc) uno tantum Esiae testimonio
nunc asseremus, quo simul sacrosanctam
Eucharistiam extra usum consistere liqui-
dò confirmatur.*

Lucæ 22.

Vt videre est
de consecra-
tione d. 1. &
2. per plures
canones, ex
Conciliiis &
summis Pō-
tificibus &
Patribus de-
sumptos.

*Isai. cap. 56. Lib. 5. com-
men. in eun-
stamenti, vt exponit Cyrilus Alexandri-
dē Prophe-
tam.*

*IS igitur de hostiis ac sacrificiis noui Te-
m, in hunc modum vaticinatur: Et filios
aduenae, id est, gentes, qui adhaerent Domi-
no, ut colant eum, & diligent nomen eius,
ut sint illi in seruos; omnem custodientem
Sabbathum, ne polluat illud, & tenentem
fædus meum, adducam eos in montem san-
ctum meum, & latificabo eos in domo ora-
tionis meæ, holocausta eorum & victima
eorum placebunt mihi super altari meo,
quia domus mea, domus orationis vocabi-
tur cunctis populis, ait Dominus Deus, qui
congregat dispersiones Israël, adhuc cōgre-
gabo ad eum congregatos eius: omnes bestiae
agri venite ad deuorandum, uniuersæ be-
stie saltus.]*

*CV M Propheta hoc loco de domo mate-
riali Dei, hoc est, de templo pranunciet (vt
Matth. 21. Christus hunc locum citans interpretatur)
consequitur de hostiis illum, non spirituali-
bus modò, verùm etiam sensibilibus, hoc
est, de Eucharistia variis in locis (secundùm
Malach. 1. prædictionem Malachia) in altari quoq;
mate-*

materiali oblata, vaticinari. Vnde & bestias agri, hoc est, gentes prauis moribus prius extra Ecclesiam efferatas, ad comedendum inuitat. [Sicut etiam apertius 70. interpres verterunt, omnes bestiae agrestes venite comedite, omnes bestiae syluae.]

Quare, frendeant licet VVicelphista & Lutherani, legitimus in Ecclesia cultus est, Eucharistiam non ad sumendi solum, sed etiam ad sacrificandi usum conferre, atque adeo ad propitium reddendum Deum.

QY O D autem postremo Heerbrandus Conc. 90. ait; verba, quibus Ecclesia Catholica ad consecrandum utitur, incantationem magicam continere, quoniam particula, enim, Euangelicis verbis sit addita, & peculiari quadam anhelitus respiratione, ut ipse fingit, & musitando sint ea verba pronuntianda; mera nuga sunt, que apud homines mediocriter cordatos nulla confutatione indigent. Sed neque hoc loco necesse est de mysteriis litigare, que Gabriel in quinario numero verborum consecrationis, non quidem necessario, sed tamen non male

Super can.
Missæ lecti.
38.

N_s inqui-

a Hier. in c. *inquirit; constat enim placuisse quoque san-*
11.30. et 40. *Ezec. & alias* *Etis Patribus studium id animaduertendi*
possum. Au- *rationes ac mysteria numerorum. Quare*
gusti. tra- *non debuit*^b *Heerbrandus Gabrietem, vi-*
17. in Ioan. *&c. super* *rum egregie doctum ac pium, et popularem*
numerous, & *fium, eo nomine irridere.*
alias. Ambr.

Et de Noe &

Arca ca. 42.

& libr. 2. de

Abraham c.

9 &c. Greg.

li. 1. in Job c.

12. & alias.

b Conc. 91.

VENERATIONEM SANCTORVM NIHIL PENITVS HABERE CVM Idololatria communc.

CAPVT VI.

SANCTIS adeò non deferunt Catholici diuinoshonores, si-
 cut Deo, ut ne honor quidem,
 quem in eorum veneratione
 usurpant, sit diuinus, sed à diuina potius
 maiestate maximè alienº. Quod ut in prio-

Cap. 4. **r**i disputatione nostra doceremus, huiusmo-
Genera qua-
tuor officio
rum, quæ in
Diuos, hono-
ris causa, co-
serimus, fine
crimine Ido-
lolatriæ,

di partitione vñi sumus: Sanctos omnino
 veneramur, cùm aut ab his, ut apud Domi-
 num nobis suffragetur, petimus; aut ipsum
 etiam Deum oramus, ut illorum meritis
 addu-

adductus, nobis, quod optamus, impertiat; aut in illorū memoriā tēpla extruimus, vel sacra facimus, vel statis diebus feriamur, quidpiámue illis promittimus; aut illorum sanctimonīā admiramur vel prædicamus, veletiam officiis aliquibus testamur, ut genuflectendo, ut percutiendo pectore, aliisq; huius generis actionibus externis.

Quæ si expendantur singula, nihil minus, quam honoris diuini ratio, in illis reperietur. Nam quod Diuorum tum intercessione, tum meritis apud communem illorum & nostrum Dominum adiuuari volumnus, aperte protestamur potius, illos creaturas esse, quæ superiorem habeant Deum, quem pro nobis exorent, apud quæ mereantur. Quæ officia tam aliena sunt à Dei maiestate, atq; adeò à ratione diuini honoris, quo illius dignitas & perfectio aptè innocescat, quam alienum à Deo est, ut habeat aliquem se superiorem. Prorsus ut stultitia maxima sit, vel ex hoc uno non evidenter deprehendere, Idololatriam ab hoc toto genere proculabesse.

Qui intercessione ac meritis sanctorū iuuari cupiunt, eo ipso aperte significat, se pro Diis illos minimè habere.

I A M

Templorū *I A M templū ipsa, & sacra, & ferias, vñ, & sacrificiorū & quatenus hac per se in diuinis honoribus feriārū, non recensentur, ad Deum tantummodo Catholici referunt; ad Sanctos verò non templa, nō sacrificia, non ferias, sed in templis, sanctos honorem DEI proprium.*

Ita D. Aug. ac reverentiam ipsis congruentem. Ita cul-li. 8. de ciuit. Dei cap. 27. & li. 20. con-quaquam diuinus est. Nam in templis, tra Faustum cap. 21. sacrificiis, & feriis, creatura quoque affici potest honore, ab illa non alieno.

Vota, vt sunt actus virtutis religiosis, & ad diuinū honorē spe-stant, non fiunt sanctis ipsiis. *PARI modo vota siue promissiones, qua Sanctis fieri dicuntur, quatenus ad religio-nem cultumq; diuinum pertinent, nequa-quam directo referuntur ad ipsos Sanctos, sed hoc honoris tantum ipsis Catholicī tri-buunt, cùm vouere illis dicuntur, quod illo-rum amore reverentiāq; inducti, Deo voun-ent, tanquam sit illis etiam hoc ipsum Dei obsequium, propter amorem, quo cum Deo sunt coniunctissimi, placitum. Item qua-si testes eos faciunt deuotionis sua, eorumq; veluti auspiciis & intercessione freti, cōsti-tuunt adimplere, quod Deo promittunt.*

QVOD

*Quod si maximè quispiam ipsis etiam
Divis promittat, exequiturum se virtutis
aliquid officium, ne tunc quidem illos affi-
ciet honore diuino. Quid ita? Quoniam ea
promissione solum ille protestabitur, Diuos
creaturas præstantes esse, cum Deo gratia
& amore coniunctissimas, quibus ideo pro-
missum opus diuini obsequij acceptū etiam
& gratum fit futurum. Quapropter si quæ
pollicitatio istiusmodi Sanctis fiat, nequa-
quam illa religionis officium erit, sed defi-
nitæ alterius virtutis, nempe singularis
obseruantia, quæ proximè quidem non pro-
testatur Dei excellentiam, ut religio, sed
creature præstantiam, atq; adeò non afferit
ipsa diuinum honorem, sed reuerentiam
congruentem creature.*

*DENIQUE laudationem Sanctorum
eorumq; per externas actiones honoratio-
nem, planum est, per se, ad honoris genus
spectare indifferens, quod acommodari ad
colendam quoque creaturam posse. Sed ne-
que ab intentione nostra accipiunt officia
hæc rationem diuini honoris: quasi per illa
velimus.*

Potest etiā
aliquid san-
ctis ipsis p-
mitti absq;
eo, quod illi-
dē attribua-
tur diuinus
honor.

Vt colligi-
tur ex Aug.
lib. 10. deci-
uit. Dei c. 4.

velimus Sanctis existimationem concilia-re, soli D E O conuenientem: Nequaquam enim hoc volumus. Quod non tantum verbis, sed etiam ipsa ratione cultus, quem adhibemus Sanctis, euidenter testamur. Nam recurrimus ad illos, ut ad famulos precipuos Dei, qui apud Dominum suum & nostrum plurimum gratia valeant, ut est antè explanatum. Itaque verissimum illud est, quod huius capituli initio assuera- uimus, Catholicos, cùm venerationē adhi-bent Sanctis, eiusmodi usurpare honorem, qui à diuino numine sit alienissimus, tan-tumq; prstantibus creaturis conueniat. Ex quo intelligitur, virtutem, qua huius generis honorem Diuis affert, religionem non esse, cuius propriè diuina maiestas sco-pus est, sed singularem illam obseruantiam, quam paulò antè diximus, in precellētium creaturarum cultu versari.

HÆC ita breuiter posita, qua in altera Cap. 4 disputatiōe nostra pluribus explicata sunt, satis vanitatem Heerbrandi declarat, qui enumerationem illam, paulò antè factam,

· offi-

officiorū, quibus veneramur Sāctos, dicat, tot Idololatrias & impietates, quot verba cōtinere. Videamus quomodo miser probet. Tenebras primum offendere veritati initetur, cùm ait, Idololatriam latè patere, & proinde posse in veneratione Sanctorum committi, quamvis illis non honor diuinus tribuatur sicut Deo. Bene habet, quòd refutatum commentū hoc à nobis suprà est, cùm definitionem ab isto traditam Idololatrie, scripturarū testimoniis penitus reuicimus, & nostram firmavimus: ut quæcumque ille super ea Idololatrie definitione vel fictione extruxit, prorsus iam corruerint.

Quomodo
pbet Heer-
brandus ve-
nerationem
sanctorū cō-
tinere Idolo-
latriam.
Conc. 92.

Cap. 1. & 2.

Conc. 97.

105. 100.

117. &c.

AD nauseam usq; inculcat præterea, non habere nos diuinum præceptum venerate Sāctos, modis suprà dictis. Et hoc quoque fruolum & nugatorium istorum esse argumentum suprà euicimus: Cùm ex diuinis literis cōstet, spontaneos etiam cultus, & utiles, & Deo gratissimos esse; tantum abest, ut quia spontanei sunt, sint, ut isti delirant, Idololatria. Qua de re non est opus repetere, quae sunt dicta prius.

SED

Conc. 97. SED urget aduersus Sanctorum inuocationem Apostoli sententiam: *Vnus est mediator Dei & hominum Christus Iesus:]*
 1. Timot. 1. *Ceci planè sunt isti qui non videant, se vehementer Apostolo repugnare, cum ex eo loco concludant, iniuriam mediatori Christo fieri, imploranda Sanctorum intercessione. Nam si ita est, pari ratione ex unitate mediatoris concludetur, viuos pro viuis intercedere non debere, cum istorum quoque intercessio verè intercessio sit. Et tamen Apostolus contraria prorsus argumentatione colligit, alias pro aliis intercedere oportere, quoniam unus est mediator Dei & hominum Christus Iesus, qui universos redemit. Obsecro inquit, fieriorationes, obsecrationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus &c. Hoc enim bonum est, & acceptum coram Saluatore nostro Deo, qui omnes homines vult saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Unus enim Deus, unus & mediator Dei & hominum homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus.]*

Ac

Ac si apertius ita ratiocinaretur: Quoniam pretioso Redemptoris nostri sanguine ac meritis, Dei erga homines sic auersa indignatio est, & misericordia inclinata, ut omnes ille, quantum in ipso est, saluos facere velit, aequum est, ut non solum pro nobis ipsi, verum etiam pro aliis apud Dominum intercedamus, quod efficacibus gratiae auxiliis adiuti confirmatiq., salutem à Christo unico Redemptore partam, certius consequantur.

Tvv situr ille furor, Heerbrande, Conc. 97.
est, tua illa Cimmeria tenebrae, quas loqueris, quod hoc Apostoli loco tam peruersè abutaris: Nos, cum Sanctorū etiam intercessione volumus fructum redemptionis nostræ obtinere, eo medio utimur, quod bonum est & acceptum, ut Apostolus loquitur, coram salvatore nostro Deo.] Absit autem à nobis, ut ideo Redemptorem ipsum, quem^a aduocatum habemus apud Patrem, deseramus. In illo præcipue spem figimus, ipso nitimus, illum solum fatemur sanguine suo chirographū delevisse mortis sempiternam,

O

terna,

a 1. Joan. 2.
 b Catholici, et si Sanctos inuocent, Christi tamen meritis & sanguine in primis niti

terna, cui nos peccatum addixerat, tum etiam flexisse misericordiarum Patrem obliguisseq; ut sufficientia nobis & necessaria ad salutem auxilia suppeditet, adeoq; gratiam & gloriam, si eiusmodi auxilia non neglexerimus.

Isai. 63. SED quamuis in hoc Redemptor noster Christus torcular calcarit solus, Sanctorum tamen suffragia idcirco expetimus, quoniam intelligimus Deum ita honore solitum amicos suos, ut ab ipsis rogari velit, quod illorum causa etiam non quidem ex obligatione iustitiae, quem illi Christus Dominus iniecit, sed benignè & liberaliter mortalibus benefaciat. Nam si haec

b Conc. 97. non esset voluntas Dei; si, ut ^b Heerbrandus blasphemat, Sancti cisternæ dissipate Tom. 3. Ac similem sententiam reperies apud D. August. ferim. 29. de stra solliciti, ut ^c Hieronymus ait, intersanctis, & Orig. Hom. ^g in Caticca. cederent pro nobis: quod tamen ipsos facere ^d Heerbrandus, & alij hereticis victimis In disputatione de invocatione ^d tandem fatentur, & ex diuinis constat literis. *Sæc. ccc. 26.*

^bliteris. Quid igitur? quòd officium San-
ctorum erganos Deo acceptissimum, & no-
bis utilissimum est, quod illi libenter in nos
conferunt, hoc ipsi abillis petere sine Ido-
tolatria non poterimus? Quaisthac insania
est, quis furor, Heerbrande?

a Ex Iere. 15.

2. Mach. 15.

& aliis locis

constat, piè

olim. ante

legem gratia

defunctor

quādo nec-

dum vide-

bant Deum,

intercessisse

pro aliis;

multò ergo

magis nunc

intercedunt

beati. Item

Tob. 12.

Zach. 1.

Apoc. 8. &c.

apparet An-

gelos etiam

intercedere

igitur & Sá-

cti qui erat

sicut Angeli

Dei. Matth.

22. Vide D.

August. in

illud Psalm.

120. Leuaui

oculos meos

in montes

vnde veniet

auxilium

mihi.

b Conc. 93.

& 109. &c.

AT non audiunt inquit, ^brebus iam
humanis exempti, orationes nostras, nihil
omnino de rebus nostris cognoscunt. Quām
isti homines animales, spiritum non haben-
tes, ratiocinantur crassè? ^cFateor, lumine
naturali intellectus non cognoscunt, sed
cognoscunt tamen illustrati diuinitus, siue
in verbo, eadem cognitione, qua beatisunt,
siue peculiari reuelatione extra verbum:
nihil enim interest, quod ad præsentem
attinet controversiam. Nam si quæ ad eos
spectant, quos maxima charitate diligunt,
non viderent, si illorum votis ac petitioni-
bus opportune occurrere non possent, si sur-
di essent, qui se sepiè alloquentes non au-
diren, quomodo esset gaudium illorum
plenum? quomodo felicis statu fruerentur?

O 2

quomodo

e Quomodo Sancti intelligent orationes nostras, d Psal. 35, Ioan. 16.

Matth. 22. quomodo essent sicut Angeli Dei, qui gaudent
 in cælis super uno peccatore pænitentiā
 agente, adeoq; vident, quæ hic geruntur?
 Luc. 15. Si per Prophetia lumen, quod imperfектum est,
 ex parte, multi diuinis
 consequuti sunt, ut longè posita cernerentur
 non etiam orationes nostras agnoscant
 beati, cum euacuato quod ex parte est,
 quod perfectum est venerit; hoc est, cum
 fuerint ipso sole luminis gloria collustrari?

LONGVM esset omnia persequi, quibus argumentum hoc eleganter tractat D.

Lib. 22. de Augustinus, confirmans illud exemplo He-
 ciuit. Dei ca.
 lis&i Prophetæ, qui absens Giezi seruum vi-
 dit, cum iniquè à Naaman munera pro re-
 stituta sanitate acciperet. Tantum hac eius-
 dem Augustini verba referam: Sicut am-
 tem ex Hebreo interpretatus est presbyter
 Hieronymus, ista sunt ad Giezi verba Pro-
 pheta; Nonne cor meum in præsenti erat,
 quando reuersus est homo de curru suo in
 occursum tui? Corde suo ergo, inquit Au-
 gustinus, se dixit vidisse Prophetæ, adiuto
 quidem mirabiliter, nullo dubitante di-
 uinitus;

xinitus; sed quanto amplius tunc omnes munere isto abundabunt, cum Deus erit omnia in omnibus.]

DESINAT igitur Heerbrandus insinare, neque neget Sanctis beatis, quod et si per naturam illi non habent, DEI tamen munere acceperunt; videlicet ut exaudiant preces nostras. Nam quod ex alio loco Lib. de cursu pro mortuis agenda cap. 13. Conc. 95. Augustini citat; defunctorum animas rebus nostris non adesse, neque videre quae eguntur aut inueniuntur in ista vita hominum, sensus est, defunctorum animabus non esse hoc naturale, ut nobis presentes adsint, resq; nostras intelligant, sicut nos ordinariè possumus interessere rebus amicorum, de illisq; cognoscere. Atque huc Augustinus refert illud ex Isaia: Abraham nesciit nos, & Israël non cognovit nos. Quanquam de his, cum non essent tunc beatiani Christi mortem, aliaratio est.

QVOD vero diuina virtute anima beatorum cognoscant de nostris rebus ea, que ipsas conuenit intelligere, non solum loco prius citato Augustinus docet, sed etiam

Cap. 15. & in eo libro, ex quo Heerbrandus testimoniū profert. Nam illico declarat, nihilominus fieri posse, ut aliqua ex his, quae hic geruntur, defuncti cognoscant, referētibus vel Angelis, vel animabus ex hac vita migrantibus, vel virtute diuina, qua, ut presentes quoque nobis adsint Sancti, fieri pos-

Cap. illo 16. se confirmat. Hinc inquit, illa soluitur quæstio, quonam modo martyres, ipsis beneficiis, quæ dantur orantibus, indicant, se interessè rebus humanis, si nesciunt mortui,